⁴⁹ Greg., *Moralia* l. 35 c. 14 n. 30 (PL 76,766 C): ‘obedientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est; aliquando autem si de suo aliquid non habeat, minima’. Cf. infra p. 37 v. 1.

⁵⁰ Cf. supra p. 28 v. 1.

⁵¹ dixit + lac. A.

consona esse ad difficultatem. Item dicit **G r e g o r i u s**, quod oboedientia si de suo habet aliquid, oboedientia non est, ut scilicet quando iniungitur aliquid quod mundus reputat magnum, ut habere divitias et huiusmodi. Numquid in hoc Christus consonam habuit voluntatem? Non, immo cum quaereretur ad regnum, abscondit se. Numquid voluit nos ad ista mundi sublimia invitare? Non, sed lavit pedes discipulorum, ad humilia et infima nos invitans. 'Vos', inquit (Joh. 13,13–14), 'vocatis me magister et domine' etc. 'Si ego dominus et magister' etc. Extremum genus servitii, quod debet serviens domino suo, lavatio pedum est. 'Vos vocatis', etc., quasi: volo, quod voluntas vestra consona sit ad humilia et ad abiecta; et ideo in Luca (22,24–27) ex dispensatione domini permittentis, cum esset dominus in tristitia venturae passionis, permittente domino cogitaverunt inter se discipuli, quis eorum esset maior. Sed dixit dominus: 'reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent inter eos benefici vocantur'. 'Sic', inquit, 'non erit inter vos, sed qui maior est vestrū, sic erit quasi minister. Quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrū sum tamquam qui ministrat'. Vult igitur voluntatem nostram esse consonam ad humilia. Sed dicit: 'qui potestatem exercent, benefici vocantur'. Videmus modo, quod principes gentium excessimus in malitia, quia malefici possunt dici domini nostri praelati, non benefici. Ita exossant et exscoliant subditos et malum exemplum laicis ostendunt, quod reges et principes gentium excedunt. De illa oboedientia dicitur: 'dedit illi nomen', scilicet quod vere deus sit et nominetur. Sed tunc forte ignorantibus potest suboriri quaestio: Numquid non vere deus ante passionem? Solvit **A u g u s t i n u s**⁵² secundum tropum illum Scripturae sacrae usitatissimum, quod tunc res fieri dicitur, quando manifestatur, quod fuit, quando destruxit portas mortis⁵³ etc. Tunc apparuit virtus divinitatis. Istam etiam videtur dicere expositionem verbis suis (Matth. 28,18): 'Data est', inquit, 'mihi omnis potestas' etc. Collata mihi ab aeterno manifestata est in humanitate, in

⁵² Cf. Alb., Super Is. Ed. Colon. t. 19 p. 47 v. 56–57. Bonav. III Sent. d. 3 (Opera t. 3 p. 93 b).

⁵³ Cf. II Tim. 1,10: 'destruxit quidem mortem'.

qua resurrexi. Ideo etiam dixit Magdalene (Joh. 20,17): ‘Vade et dic fratribus meis: ascendo ad patrem meum et patrem vestrum’ etc., idest in cordibus eorum ascendo gradibus fidei, quia exaltatur fides de me in eis. Istud nomen conferetur nobis, si oboedientes fuerimus; ‘vocabitur tibi nomen novum’, si oboediens fueris, nomen innovans te, ‘quod os domini nominavit’⁵⁴ (Is. 62,2). Immo superscribetur quantum ad praemium retributionis, quia ‘deus omnia in omnibus’ (I Cor. 15,28), ‘ego’, inquit, ‘ero merces tua magna nimis’ (Gen. 15,1).

10 Tertium est, quod respondet acerbitali passionis. Unde dicit: ‘ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum’. Iesus salvator ‘ipse salvum faciet populum’ (Matth. 1,21). Quis salvatur a peccato, quomodo salvabitur homo a peccato? Tripliciter salvari debet, qui salvatur: solvendo debitum, 15 idest reatum, lavando maculam, unde: ‘Lava a malitia cor tuum, Ierusalem’ (Jer. 4,14). Tertium est in satisfactione in paenitentia. Animam exhibuit in pretium, sanguinem in ablutionem maculae, poenam mortis in satisfactionem doloris. Nec mirum, si dicitur ‘Iesus’. Ideo Psalmus (137,8): ‘dominus retribuet pro me’ etc. ‘Domine, vim patior, responde pro me’, (Is. 38,14), obligatus sum, non possum collum relevare a iugo,⁵⁵ respondere pro me apud deum⁵⁶ misericordia: Ps. (129,7): ‘quoniam apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio’, idest redempti habeant redemptionem per totum. Ieremias (Thren. 5,1,3): ‘Recordare, domine, quid acciderit nobis, intuere et respice opprobrium nostrum. Pupilli facti sumus absque patre, et matres nostrae quasi viduae.’ Recordare, quasi dicat: revertere ad cor, quid acciderit in lapsu. Respice effectum miserationis opprobrium, quod nummo deceptionis venditi sumus,⁵⁷ quia pupilli quasi destituti sumus a te

⁵⁴ nominabit *Vulg.* nominavit: Alb., Super Is. Ed. Colon. t. 19 p. 585 v. 31.

⁵⁵ relevare] relinquere A. Cf. III Reg. 12,10: ‘aggravavit iugum nostrum, tu releva’. Is. 10,27: ‘auferetur . . . iugum eius a collo tuo’. Eccli. 51,34: ‘collum vestrum subicite iugo’.

⁵⁶ Cf. Iob 9,3: ‘non poterit ei respondere unum pro mille’.

⁵⁷ Cf. Ambr. Ep. 72 n. 8 (PL 16,1299 C vel 1245): ‘quo utique vendente nisi eo qui nostrum iam peccatricis successionis aere quaesitum servitum possidebat’.

patre extra paradisum, ‘matres nostrae’, scilicet innocentia prima⁵⁸ et gratia bonae vitae, ‘quasi viduae’ sunt. Item dedit sanguinem in ablutionem. Unde Zacharias:⁵⁹ ‘erit fons patens domui David’, immo fontes patentes, sed unus est principaliter, qui de latere mortui exivit: ‘continuo exivit sanguis et aqua’ (Ioh. 19,34), ‘in ablutionem’ etc. Peccator est, qui in aperto. ‘Iustitiae nostrae’⁶⁰ mixtae sunt negligentiis multis et⁶¹ omissis. Unde indigemus, ut laventur bona, peccator omnino indiget, quia totus immundus.

‘Caelestium’, propter hoc, quia per mortem eius restituta est ruina caelorum, ‘terrestrium’, quia abluti a peccatis, ‘infernum’, quia ipsi liberati et erepti, qui erant in limbo.⁶² ‘Quoniam⁶³ Jesus Christus in gloria est dei patris’, ad quam nos perducat dominus. Amen.

⁵⁸ ‘innocentia prima’: cf. Alb., II Sent. d. 20 a. 2 (Ed. Paris. t. 27 p. 343 a).

⁵⁹ Zach. 13,1: ‘erit fons patens domui David . . . in ablutionem peccatoris et menstruatae.’

⁶⁰ Cf. Is. 64,6: ‘quasi pannus menstruatae universae iustitiae nostrae’. Cf. supra p. 35 v. 4–5. Alb., Super Is. 64,6. Ed. Colon. t. 19 p. 605 v. 72 sq.

⁶¹ et] non A. Cf. Alb., Summa II q. 123 (Ed. Paris. t. 33 p. 406 sqq. Alex. Hal. Summa II.II n. 327 sqq. 337–38).

⁶² Cf. Alb., III Sent. d. 18 a. 10 (Ed. Paris. t. 28 p. 325 a): ‘Sed gratia effectus liberationis eorum qui sunt in terra et in limbo, et restauracionis ruinae caelestis in gratiarum actionem debetur ei, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, caelestium quia ruinam restauravit, terrestrium, quia redemit a reatu originalis, infernorum, quia inde eos qui ibi erant, extraxit.

⁶³ Desideratur hic explicatio verborum: ‘et omnis lingua confiteatur’, quae supra p. 33 v. 14 tacta est.

*III. Collatio fratris Alberti
(Dom. XVII post Pent.)*

‘Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est?’ Matth. XXII (42).

Hanc quaestionem fecit dominus scribis et pharisaeis temptantibus eum, et non fecit hanc quaestionem, ut temptaret eos, sed ut instrueret eos, si vellent, et ut confunderentur salubri confusione. Hanc quaestionem, licet non per eadem verba, movit dominus discipulis quaerendo, quem dicerent filium hominis (Matth. 16,13). Et aliter responsum est ab illis quibus ‘revelavit caro et sanguis’ (Matth. 16,17), et aliter ab illo cui revelavit pater caelestis. Et ideo confusi sunt, cum diceret: ‘Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David’ etc. usque ibi: ‘et nemo poterat ei responderere verbum’, quia appellavit eum dominum; et non appellaret eum dominum, nisi maior esset. Aliter responsum est a Simone, cui revelavit pater caelestis; aliter enim non posset eius divinitas intelligi. Unde dicit Matth. XVI (16-17): ‘Tu es Christus filius dei vivi. Respondens Iesus dixit ei: Beatus es Simon bar Iona’ etc. Hoc idem dicit Apostolus ad Gal. (1,15): ‘Cum placuit ei qui me segregavit’ etc.

Diversis igitur proponitur haec quaestio, et diversimode responsum est a diversis. Et videtur, quod dominus in hac quaestione requirat a nobis duo, quorum unum est magnae utilitatis et alterum magnae difficultatis. Cum enim dicit: ‘Quid vobis videtur de Christo?’, quaerit notitiam, quam habemus de Christo. Postea: ‘cuius filius est?’ quaerit notitiam generationis. Sic primum magnae utilitatis est; nihil enim utilius quam nosse deum, Ioh. XVII (3): ‘Haec est vita aeterna’ etc. Secundum est tantae difficultatis, quod qui ‘spiritu magno vidit ultima’ Eccli. XLVIII (27), clamat (Is. 53,8): ‘Generationem eius quis enarrabit?’, quasi dicat: nullus.

Scientia de Christo magnae utilitatis est propter quattuor: Unum est, quia scientia de Christo abolitio est nostrae vanitatis. Secundum est, quia scientia de Christo robur est et veritas nostrae glorificationis.

Tertium est, quia complementum est nostrae sanctitatis. Quartum est, quia summum bonorum est, quia vita aeterna est.

Primum igitur est, quod abolitio nostrae vanitatis est. Unde in Libro sapientiae (13,1): 'Vani sunt omnes homines, in quibus non est scientia dei'. Et subdit causam: 'non enim per ea quae videntur, bona poterant cognoscere eum qui est', bona creata scilicet. Omne enim quod formaliter bonum est, respectu eius quod substantialiter bonum est, quasi visum bonum est et apparen⁵ens bonum est.¹ Unde per huiusmodi bona non poterant cognoscere eum qui est. Ipse enim solus est, ad cuius comparationem cetera non sunt secundum A u g u s t i n u m.² Si³ ergo omnis homo vanus est etc.

Secundum est, quia scientia dei robur est et veritas nostrae glorificationis. Ideo dicit Ieremias (9,23.24): 'Non glorietur fortis in fortitudine sua' etc., 'sed in hoc glorietur' etc.; ibi G l o s s a :⁴ Gloria in fortitudine et sapientia mundana et divitiis vana est. Et Apostolus (Rom. 1,22): 'Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt' etc. Sed in hac scientia nulla vanitas est, sed robur et sanctitas.

Tertia utilitas est, quia complementum nostrae sanctitatis est, quia scientia et sapientia est. I ad Cor. (1,30): 'Ex ipso vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis <sapientia> a deo iustitia et sanctificatio et redemptio' etc.

Sapientia est ad intellectus illuminationem,
iustitia ad pretii solutionem,
et sanctificatio ad emundationem
et redemptio a diabolo, qui possederat nos propter
primum peccatum.

} Christus

¹ visum bonum . . . apprens: Arist., Eth. Nic. I. 3 c. 7 (1114 a 31–32): πάντες ἐφίσταται τοῦ φαινομένου ἀγαθοῦ. Ethica Vetus: omnes desiderant id quod videtur, bonum. Transl. Rob. Grosseteste.: omnes desiderant apprens bonum.

² Aug., De civ. dei I. 8 c. 11 (PL 41,236; CSEL 40,1 p. 373 v. 14–15): 'tamquam in eius comparatione qui vere est, quia incommutabilis est, ea quae mutabilia facta sunt, non sint'. Cf. Alb., I Sent. d. 8 a. 11 (Ed. Paris. t. 25 p. 234).

³ Si] Sic?

⁴ Non est in Glossa ord. nec interlin.

Iustum fuit, quod solveremus deo, quod rapuimus. Sanctificatio est ad conscientiae emundationem, Sap. (15,3):⁵ ‘Nosse te sensus est consummatus, et scire iustitiam tuam radix est immortalitatis.’ ‘Nosse te est consummata iustitia’, et iustitia complens nos et consummans effective exponatur et ‘scire’ per approbationem.

Quarta ratio⁶ est, quia ab ore veritatis dicitur, qui est via, veritas et vita, Ioh. XIV (6). Unde scientia de Christo magnae utilitatis est, quia vita aeterna est. Ioh. XVII (3): ‘Haec est vita aeterna’ etc.

Quid vobis videtur de Christo? Haec quaestio potest intelligi dupliciter: Quid vobis videtur de Christo sentiendum? vel sic: Quanti valoris videtur vobis Christus? Et uno modo videtur quaerere de scientia simplicis notitiae et alio modo de scientia approbationis,⁷ quasi: quantum approbamus eum? Nec est mirum, si sic quaerat, quia de Christo legimus,⁸ quod ipse est lux intellectus et perfectio affectus; et ideo potest quaerere de se de scientia simplicis notitiae et approbationis. Apostolus (1 Cor. 1,23) dicit: ‘praedicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum’, scilicet quia non quaesierunt nisi signa, ‘gentibus autem stultitiam’, quia non quaesierunt nisi sapientiam. Sed dicit Apostolus (24): ‘praedicamus Christum dei virtutem’ ad consummationem affectus ‘et dei sapientiam’ ad illuminationem intellectus, ‘ipsis vocatis Iudeis atque Graecis dei virtutem et dei sapientiam’. Christus dicitur sapientia et lux intellectus nostri propter tria praecipue.

Christus enim est sapientia patris, quae excellit omnem sapientiam et omnem lucem.

Christus etiam continet omnem thesaurum sapientiae et scientiae dei.⁹

Item Christus fons est mirae sapientiae.

⁵ Cf. Sap. 6,16.

⁶ Cf. supra p. 41 v. 2.

⁷ Cf. Alb., I Sent. d. 36 a. 10 (Ed. Paris. t. 26 p. 220 a); Summa I tr. 15 q. 60 (t. 31 p. 615 b).

⁸ Cf. Alb., Super Matth. 11,28 (Ed. Paris. t. 20, 501 a): ‘Cum enim homo generaliter capax sit dei per intellectum et affectum, . . .’

⁹ Cf. Col. 2,3.

Haec sunt tria, propter quae quaerit maxime sapientiam, quae de ipso est. In Psalmo (103,24) dicitur: 'omnia in sapientia fecisti', idest in filio, qui est sapientia; Augustinus super Ioh.¹⁰ dicit, quia Christus sapientia est et ars patris plena rationum omnium viventium, in Ioh. (1,3-4): 'quod factum est, in ipso vita erat.' Et ideo etiam in Proverb. (8,22) dicit: 'Dominus possedit me in initio viarum suarum' etc., in quibus manifestat se in vestigio creaturarum, 'antequam quicquam faceret, ab initio'. Sed si filius est sapientia patris, quid ad me, si faciat mihi quaestionem de hoc, quare debeo eum magis nosse? Si Christus est sapientia patris, Christus est forma et species omnium quae facta sunt; forma, quam imitamus, species, in qua facti sumus. Ideo Ps. (109,3) secundum unam expositionem:¹¹ 'ex utero ante luciferum genui te in splendoribus sanctorum', antequam lux fieret in mundo, lux corporalis vel spiritualis, 'ante luciferum', ante omnem creaturam, 'in splendoribus sanctorum'. Primo fuit in splendore et primo fuit in origine. Apostolus (Eph. 1,5) dicit, quod 'praedestinavit nos ante mundi constitutionem in ipso'. Quicquid splendoris est, ab aeterno genuit eis. Similiter Christus est theca omnis sapientiae et scientiae. Unde ad Col. (2,2): 'Instructi in caritate in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitione mysterii', 'quod absconditum est' (Col. 1,26). In ipso enim 'sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae dei absconditi' (Col. 2,3). In ipso sunt haec omnia, quia ipse est deus. In Christo est consociatio humanorum ad divina et divinorum ad humana.¹² Et Apostolus (1 Cor. 1,4-6): 'Gratias ago deo meo semper pro vobis in Christo Iesu, quia in omnibus divites facti estis in illo in omni eloquentia et scientia, sicut testimonium Christi probat in vobis'; quia si novimus ipsum, et habemus ipsum. Unde in Daniele (1,20): 'Invenit in ipsis scientiam super omnes ariolos et magos, qui erant in universo regno eius'. Et 'thesaurus infinitus est' sapientia, quae est Christus, 'quo qui

¹⁰ Aug., In Ioh. tr. 1 n. 17 (PL 35,1387); cf. Alb., Super Iob ed. Weiss p. 323 v. 12-14.

¹¹ Cf. Petr. Lomb., In Ps. 109,4 (PL 191,1000 C).

¹² Cf. Bern., Sermo 1 De circumcisione (PL 183,133 BC): 'agnosce mediatorem dei et hominum, qui ab ipso nativitatis suae exordio divinis humana sociat'.

usi sunt, participes facti sunt amicitiae dei' (Sap. 7,14). Non est aliquis amicus dei nisi per eum. Ipse etiam fons est sapientiae. Eccli. I (5): 'Fons sapientiae verbum dei in excelsis' etc. Fons dicitur a fundendo, eo quod incessanter fundit; et ille qui infundit omnem sapientiam, est verbum dei, scilicet in cordibus nostris.¹³ Unde Apostolus (II Cor. 4,6):¹⁴ 'Deus, qui dixit de tenebris lumen splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis evangelii Christi'. In tenebris ambulat, quicumque non est in scientia illuminatus. Unde in Ioh. (8,12): 'Qui sequitur me, non ambulat in tenebris'. De hac scientia quae sic illuminat, tantum ad praesens.

Scientia vero, quae per approbationem est, magis utilis est nobis. Et haec scientia maxime est in caritate. Ad Ephes. (3,19): 'scire supereminente scientiam caritatis Christi'.¹⁵ «Caritas» utilior nobis est quam scientia. Illi qui magis diligunt, magis intelligunt hanc quaestionem. Unde 'quid vobis videtur de Christo' etc. Eis videtur valde altum, quod de Christo est. Videatur haec scientia accipi a principio evangelii hodierni¹⁶ (Matth. 22,36): 'quod est mandatum magnum in lege?': caritas sive notitia, quae est per approbationem et tria facit in nobis.

Primum est, quod pretiositate dilecti facit ea quae sunt in corde, pretiosa.

Secundum est, quia dulcedine dilecti trahit hominem nec sinit eum in seipso remanere.

Tertium est, quod gustu amoris attrahit, quoque uniat *«se»* ei per dilectionem et per unionem.

De primo Cant. ultimo (8,7): 'Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro caritate'¹⁷ etc. Et in Libro sapientiae (7,10): 'Super salutem et speciem dilexi sapientiam et proposui pro luce habere illam, quia inextinguibile est lumen eius'¹⁸ etc. 'Pro luce' dirigente ad patriam illuminat interius omnia pene-

¹³ Cf. Alb., Super Is. Ed. Colon. t. 19 p. 169 v. 61–64.

¹⁴ v. 6: Vulg.: 'claritatis dei in facie Christi Iesu'. v. 4: 'illuminationis evangelii gloriae Christi'.

¹⁵ Eph. 3,19: '...supereminente scientiae caritatem Christi'.

¹⁶ scil. dominicae XVII post Pentec.

¹⁷ 'dilectione, quasi nihil despiciet eam'. Vulg.

¹⁸ lumen illius. Vulg.

trando; quoniam lumen eius est inextinguibile. Sol non extinguitur, etsi caecus non videat radios solis.

Item: Haec scientia trahit hominem nec sinit eum quiescere in seipso. Et ideo dicitur Eccli. XXIV (27): 'Spiritus meus super mel dulcis' etc. Unde non est mirum, si dulcedine sua trahit. Quia percussit Ionathas aciem Philistiim et 'apparuit fluens mel super faciem agri' et gustu mellis 'illuminati sunt oculi eius',¹⁹ Philistiim, potionē cadentes, ebrietate scilicet delectationis mundi et irae dei. Ionathas, donum columbae, sanctum hominem et iustum significat, qui persequitur et insequitur vitia et daemones. Super faciem agri vedit mel, idest humanitatis domini nostri Iesu Christi, de quo Gen. (27,27): 'Ecce odor filii mei' etc. Unde dixit (Ioh. 20,22): 'accipite spiritum sanctum'. 'Virga' scilicet disciplinae in se et rectitudinis in altero 'illuminantur oculi eius' gustu sapientiae. Scientia approbationis est in intellectu et affectu. Sic attracti sumus in dilectione, et ideo dicit Ieremias (31,3): 'In caritate perpetua dilexi te, et ideo attraxi'²⁰ etc. Et in Iohanne (12,32): 'Si exaltatus fuero' etc. Quod fuit maxime signum dilectionis ad nos. 'Maiores enim dilectionem nemo habet, quam' etc. (Ioh. 15,13). In Osee (11,4): 'In funiculis Adae', in quibus colligavi eos mihi, 'traham eos, in vinculis caritatis', maxime quam exhibuit in morte.

Caritas etiam fervor est intimi affectus, unit nos sibi: Unde Apostolus (I Cor. 6,17): 'Qui adhaeret deo, unus spiritus est'. In igne istud videre possumus: elevatur sursum, unit etiam homogenia sibi, et caritas ignis est, in Deuter. (4,24): 'Deus noster ignis est consumens'. De quo igne: 'veni mittere in terram' (Luc. 12,49). Et in Cant. (8,6): 'Lampades eius lampades ignis atque flamarum'. Et in eodem (8,7): 'Aqua multae non potuerunt extinguere caritatem'. Magister Hugo:²¹ Scio, anima mea, quando aliquid unitur igni, illuminatur ab igne et

¹⁹ I Reg. 14,25: '... in saltum, in quo erat mel super faciem agri ... 26: apparuit fluens mel ... 27: extenditque summitem virgae ... et intinxit in favum mellis ... et illuminati sunt oculi eius.'

²⁰ 'attraxi te miserans'. *Vulg.*

²¹ In libro Hugonis de S. Vict. Soliloquium de arrha animae (PL 176, p. 951 sqq.), ubi haec quaereret, quia ibi 'Homo' alloquitur 'Animam', non invenitur.

unitur igni. Etiam illa quae dicuntur non facile cremabilia, tamen dicuntur inflammari et succendi, quia igni similia fiunt per calorem ignis. Ita caritas inflammat cor et facit hominem²² plenum deo et caritate. Luc. ultimo (24,32): 'Nonne cor nostrum ardens erat in nobis' etc., quasi dicat: sic ardens erat, ut hoc diceret.²³ Haec est causa, quod summi angeli, qui sunt in caelo, a summo amore denominantur incendentes et incensi.²⁴ Ideo quaerit dominus: quid vobis videtur de Christo? quasi: quanti valoris vobis videtur Christus? etc.

²² hominem + similem deo *del. A.*

²³ Cf. Alb., Super Lucam 24,32 (Ed. Paris. t. 23 p. 762a): 'Sic ergo ardens erat, dum loqueretur in via verbis ignitis'.

²⁴ Cf. Alb., De cael. hier. c. 7 § 1 (Ed. Paris. t. 14 p. 157); De IV coaeq. tr. 4 q. 37 a. 1 (t. 34 p. 544 a): 'videtur, quod potius dici debent incensi vel calefacti quam incendentes vel calefacentes'.

*IV. Sermo fratris Alberti de Colonia
(Dom. XX post Pent.)*

'Domine, descendere, priusquam moriatur filius meus' (Ioh. 4,49).

Rogandus est dominus primo, ut descendat ad nos et dirigat sermonem suum in dicente et in audientibus, quod sit ad aedificationem utrorumque. 'Domine descendere' etc. Verbum est reguli, 'cuius filius infirmabatur Capharnaum', et dixit hoc ad dominum Iesum, postquam venerat 'de Iudea in Galilaeam' (4,47). Et tria in his verbis notantur. Primum est ipsius reguli ad dominum subiectio, ibi: 'Domine'; per hoc significat se subiectum esse et dominum esse sibi superpositum. Secundum est affectuosa, ut descendat, deprecatione, ibi: 'descende'. Tertium est assignatio rationis, cui aut quando descendat, ibi: 'priusquam moriatur filius meus', per hoc significans, quod propter sanitatem filii voluit, ut descendere. Significatur nihilominus de tempore percipiendae sanitatis. Sciebat enim, quod post mortem filii non posset sibi impendi sanitatis beneficium.

Primum igitur est subiectio istius reguli ad dominum. Regulus iste, qui parvus erat ante, si deberet fieri rex, hoc deberet fieri in serviendo dominum, et ideo in confitendo dominum se profitetur servum. Verum est, quod Magister in historiis¹ distinguit triplicem rationem servitutis, et quod tripliciter est aliquis alterius servus, scilicet quia sit natus in domo ex ancilla patris familias, vel quia sit pecunia emptus, vel quia sit in bello acquisitus et captus. De prima ratione servitutis expressa est auctoritas Libro sap. (9,4-5) in persona magni regis Salomonis, qui servus Christi est: 'Noli me reprobare a pueris tuis', id est a servis tuis, 'quia servus tuus sum ego'. Qua ratione? Quia 'filius ancillae tuae', id est matris ecclesiae. De secunda ratione dicitur in Gen. (47,19), ubi dicunt Aegyptii ad salvatorem

¹ Magister in historiis] In libro Petri Comestoris, qui inscribitur Historia scholastica (PL 198,1053-1722), non invenitur. Sed tres causae servitutis dicuntur in Iure civili, Instit. 1. 1 lit. 3 § 4, Dig. I, 5 § 5: 'Servi autem aut nascuntur aut fiunt. Nascuntur ex ancillis nostris; fiunt aut iure gentium, id est ex captivitate, aut iure civili'.

mundi,² scilicet ad Ioseph: 'Eme nos in servitutem regiam et
 praebe semina, ne pereunte cultore terra redigatur in solitudi-
 nem'. 'Eme nos in servos', quasi dicat: Emptio sit ratio servi-
 tutis. Haec emptio facta est in passione. Tunc enim pretio san-
 guinis sui nos a morte redemit.³ Tunc etiam dedit nobis semina,
 5 hoc est apostolorum praedicationem et doctrinam. Parum valeret
 nobis servitus, nisi secutum fuisset hoc semen. Unde (Is. 1,9;
 Rom. 9,29): 'Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen' etc.
 De tertia ratione servitutis dicit dominus per Isaiam (Is. 49,3):
 10 'Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor', idest in acqui-
 sitione tui; et in liberando te de manibus inimicorum tuorum,
 qui te iniuste possederunt, victoriosus et victor apparebo. Et
 haec triplex ratio habetur in una auctoritate, et illam dixit
 15 magnus rex, qui gloriatur in hoc, si potest esse servus dei. 'O
 domine', inquit (Ps. 115,16), 'quia ego servus tuus, ego servus
 filius ancillae tuae'. Tribus vicibus repetitur nomen servitutis
 propter triplicem rationem servitutis. 'O domine, quia ego servus
 tuus', iure belli acquisitus. 'Ego servus tuus', pecunia emptus
 20 et pretio sanguinis tui, 'et filius ancillae tuae', quia natus ex
 ancilla tua, ecclesia. Sicut igitur triplex est ratio servitutis, ita
 triplex est ratio dominii per oppositum. Sicut enim tripliciter
 supponitur servus, ita tripliciter servis superponitur dominus.
 Dominus est, qui habet pueros in familia, licet non dicat eos
 25 servos. Et in hac significatione accipitur in Psalmo (122,2) ibi:
 'Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum', qui sunt
 in familia dominorum, 'ita oculi nostri ad dominum deum no-
 strum', ut oboediamus ei ad nutum, sicut existentes de familia sua.
 De dominio etiam, quod sit dominus omnium ex emptione, ad
 30 Rom. (10,12): 'Idem dominus omnium, dives in omnes qui in-
 vocant illum', quasi ratio divitiarum sit ratio dominii sui. Et ad
 Cor. (I Cor. 1,5): 'In omnibus divites facti estis in illo in omni
 verbo et in omni scientia'. Ratio etiam dominii illius, quia est
 dominus noster ratione belli, tangitur in Is. (19,4): 'Tradam
 Aegyptum in manus virorum⁴ crudelium'. Contra hoc dicitur

² Gen. 41,45.

³ Cf. Alb., III Sent. d. 20 a. 3 (Ed. Paris. t. 28 p. 360).

⁴ virorum] dominorum *Vulg.* + 'et rex fortis dominabitur eorum'.

(Ps. 23,8) 'dominus fortis et potens, dominus potens in proelio'
etc.

5

10

15

20

25

30

Dominus { fortis erat in susceptione humanitatis, fortis adiungendo divinitatem humanitati, fortis fuit vincendo consuetudinem naturae in conceptione et in nativitate,
 fortis etiam fuit in vincendo inimicos, ne ipsum aliqua contagione temptarent,
 fortis fuit in vita et in praedicatione. Luc. ultimo (24,19) dicitur, quod erat 'vir potens in opere et sermone'.
 Sed fortissimus erat in certamine mortis, ubi diabolum et mortem devicit. Tunc spoliavit infernum et 'captivam duxit captitatem' (Eph. 4,8).

Ista tria concluduntur in una auctoritate Dionysii,⁵ ubi dicit: 'Dominatio est non parvorum, idest subditorum, excessus tantum, sed et omnium pulchrorum et bonorum perfecta possessio et etiam vera et non cadens fortitudo'; 'pulchrorum', in quibus resplendeat intellectus, et 'bonorum', in quibus quiescat affectus, 'perfecta possessio' 'et vera', quia verissime liberans a dominis perversis, 'et non cadens fortitudo'. Unde (Ps. 15,10): 'non dabis sanctum tuum videre corruptionem; notas mihi fecisti vias vitae'. Divisio corporis et animae cadere in eum potuit, corruptio affectus non potuit cadere in eum. Mors etiam eum retinere non potuit. Et ideo dicit: 'Notas mihi fecisti vias vitae', ne in morte detinear,⁶ 'adimplebis me laetitia cum vultu tuo' per opus redemptionis.

Haec est confessio reguli, et per istam diminutionem iure factus est rex, quia 'deo servire regnare est'.⁷ Sed non est ita de regulis nostris. Regulus dicitur aliquis, quia regnum eius diminutum est vel quia parvum habet regimen. Utroque modo videmus

⁵ Dion., De div. nom. c. 12 (PG 3,969 B); transl. Sarr.: 'Dominatio autem non peiorum excessus tantum, sed et omnis et pulchrorum et bonorum perfecta omnimoda possessio'. Alb., in h. l. c. 12 n. 6: 'peiorum, idest subditorum'.

⁶ Cf. Rom. 7,6: 'soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur'. Cf. supra p. 31 v. 1.

⁷ Greg., Liber sacram. Missa pro pace. PL 78,206 A.

multos regulos in ecclesia. Fere omnes sunt reguli a diminutione regiminis. Perfectio regiminis est secundum rationem, diminutio igitur regiminis est, cum non secundum rationem, sed secundum placita regunt. ‘Vae terrae, cuius rex est puer et cuius principes mane comedunt’ (Eccl. 10,16). Puer est, qui non utitur ratione; vae igitur terrae, cuius rex, idest ratio, puer est, idest cuius reges sunt pueriliter regentes. Principes sunt principatum tenentes. ‘Et cuius principes’, concupiscentiae⁸, ‘mane comedunt’, surgunt ad mane comedendum, non cogitantes, quomodo aut quantum 10 comedant, sed totum faciunt ad voluptatem. Item regulus dicitur, qui etsi magna habet regere, in parvis tamen occupatur in regendo. Temporalia parva sunt, spiritualia magna sunt. Magna cura est hodie in regendo temporalia, parva vero circa spiritualia. Reguli sunt omnes isti. Per vicarium regunt spiritualia, et per 15 se ipsos temporalia. De quibus *B e r n a r d u s*:⁹ ‘Optimi aestimatores rerum, qui maximam de minimis et modicam de maximis curam habent.’ Et praecedit:¹⁰ ‘Cadit asina, et est, qui sublevet; perit anima, et non est, qui curet.’ ‘Satis ad manus inveniunt, quibus animas committant, quibus vero suas possessiunculas 20 credant, non inveniunt.’ Et post sequitur: ‘Optimi aestimatores rerum’ etc. Isti significantur in Amos (6,1), ubi dicitur: ‘Vae vobis, qui opulenti estis in Sion et confiditis in monte Samariae.’ Samaria custodia interpretatur et significat ecclesiam.¹¹ Et postea in eodem capitulo, scilicet in VI (3–4), ponit proprietates eorum. 25 ‘Qui separati estis in diem malum et appropinquatis solio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis’ et cetera quae sequuntur ibi. ‘Qui opulenti estis’, idest qui ad hoc venistis ad ecclesiam, ut ibi ditemini. ‘Et confiditis in monte Samariae’, idest in altitudine praelationis. Et omnes isti ‘separati sunt in diem malum’, quasi ut incipiat in eis dies malus. ‘Qui appropinquatis’ per malum exemplum ‘solio iniquitatis’ in iudicio. Tantum est modo iudicium, quantum valet pretium. ‘Qui dormitis in lectis eburneis’ etc. Non sine causa dicit ‘lectis eburneis’. Ebur significat

⁸ concupie *A.*

⁹ Bern., *De consid.* l. 4 c. 6 (PL 182,786AB).

¹⁰ Immo sequitur.

¹¹ Cf. Alb., *Super Amos 6,1* (Ed. Paris. t. 19 p. 242 a).

castitatem, et sacer ordo annexum habet votum castitatis. Unde contra proprietatem lecti invenitur lascivia in lecto. Unde sequitur: 'et lascivitis in stratis vestris.' Quomodo 'comedant agnum de grege et vitulum de armento', satis patet, et quomodo se convertunt ad vanitatem, Iob (21,12): 'Tenent tympanum et lyram, gaudent ad sonitum' etc. Iste itaque qui fuit regulus, primo modo factus est rex et sanitatem filio impetravit per hoc quod domino ministravit. Sic patet primum.

Sequitur secundum, scilicet satis affectuosa reguli deprecatio, ut dominus descendat. Dominus dixit ei dure increpando: 'Nisi signa et prodigia videritis, non creditis', cum tamen deo propter se et super omnia credendum sit. Post istam repulsam restitit et dixit: 'Descende', scilicet in te per humilitatem, et condescende¹² mihi per misericordiam. Descendit dominus tribus modis in se per humilitatem

Primo in assumpta carne	}	descendit
Secundo in honesta conversatione		
Tertio in mortis redemptione		

Domine, descende in te per humilitatem in assumpta carne;
Carnem enim nostram sumpsit,
Poenalitatem nostram non subtraxit,
Similiter paupertatem nostram assumpsit. } tripliciter descendit

Ad Phil. (2,6 sqq.): 'Cum in forma dei esset, non rapinam arbitratuſ' etc., idest arbitratus est, quod esset verus deus et non per rapinam. Primo angelo erat per rapinam et primo homini per rapinam. Quomodo descendit? 'Exinanivit semetipsum formam servi accipiens' – ecce humiliatio usque ad carnem; 'in similitudinem hominum factus' – ecce humiliatio usque ad poenitatem; 'et habitu inventus ut homo' – ecce paupertas. 'Humiliavit semetipsum', ipsam 'formam servi accipiens', in qua serviret, non quia servus esset, quia 'dominus est omnium' (Gal. 4,1). 'In similitudinem hominum factus'. Et Apostolus dicit in alio loco (Rom. 8,3): 'Misit deus filium suum in similitudinem carnis peccati.' Augustinus: ¹³ Hoc est, quia cum poenititate carnem assumpsit, sicut habent alii homines, 'et habitu inventus

¹² Cf. infra p. 54 v. 1 sqq.

¹³ Aug., Sermo 152 n. 8 (PL 38,823).

ut homo', idest in habitu hominis inventus. Habitus hominis nuditas est et paupertas. Ad Tim. (I, 6,7): 'Nihil intulimus in hunc mundum' etc. Et Iob (1,21): 'Nudus egressus sum' etc. Sic igitur tribus gradibus descendit in primo saltu. Et hoc significatum est
 5 in Exodo (2,3), ubi cum Moyses occultari non posset, a parentibus positus est in fiscella scirpea. Et legitur ibi (2,6), quod filia Pharaonis vidit eum vagientem et miserta est ei. Fiscella scirpea carnem nostram significat. Moyses significat filium dei, qui positus est in fiscella, idest in humanitate, linita bitumine divinitatis et pice
 10 gratiae sanctitatis; et nudus impositus est et vagiens, et per hoc significatur paupertas. Unde et in Libro sapientiae (7,3) dicitur: 'primam vocem emisi plorans', in fiscella scilicet. Ideo etiam dicitur Cant. II (12): 'Vox turturis', idest gementis, 'audita est in terra nostra'. Et Baruch (3,38): 'Post haec in terris visus est
 15 et cum hominibus conversatus est'. In diversis terris visus est et in diversis castellis et cum hominibus conversatus est. Et in conversando cum hominibus descendit tripliciter. Quia non solum

20 quaesivit subesse superioribus }
 aut aequalibus,
 sed etiam minoribus } Triplex descensus domini
 et in opere vilissimae servitutis, ut in lotione pedum; unde (Ioh. 13,14): 'Si ego dominus et magister lavi' etc. Item Iohannes dixit Matth. (3,14–15): 'Ego a te debo baptizari et tu venis ad me?' 'Sine modo' inquit dominus, 'sic' etc. 'omnem iustitiam';
 25 Glossa :¹⁴ perfectam humilitatem.

Descendit iterum in mortis redemptione. Per quem modum? In suorum popolorum irrisione; unde (Is. 50,6): 'faciem meam non averti'.

30 Descensus }
 Descende igitur, domine, in tuorum irrisione,
 Descende iterum in gentilium crucifixione,
 Descende in latronum exprobratione, idest in
 crucis confusione.

35 Descende primo in tuorum irrisione. Ioh. I (11): 'Sui eum non receperunt', sed potius irriserunt. Unde (Matth. 27,40, Marc. 15,29): 'Vah, qui destruis templum dei' etc. Descende etiam in

¹⁴ Glossa ord.

gentilium occisione et crucifixione. Certum est enim, quod gentiles eum crucifixerunt. Descende etiam in latronum exprobatione. Unde (Matth. 27,40): ‘Si filius dei es, descende de cruce’, ‘salvum fac temetipsum et nos’ (Luc. 23,39). Descende tandem in crucis confusione. Unde ad Hebr. (12,2): ‘Proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta’. Et ante praemisit:¹⁵ ‘recogitate eum qui tales sustinuit adversus semetipsum contradictionem a peccatoribus’, idest Iudeis et latronibus, qui ‘proposito sibi gaudio sustinuit crucem’. Secundum hoc videmus quattuor gradus, in quibus descendit in mortis humiliatione. Et ideo dicitur in Threnis (3,19): ‘Recordare paupertatis meae.’ Pauper rex est, qui irridetur a suis. In hoc etiam quod populus meus me quasi impium ligat, cui etiam multa beneficia contuli. ‘Transgressionis’ (Ibid.)¹⁶. Transgressus est omnem humilitatem, quoniam a latronibus voluit irrideri. Isaías (53,12): ‘Cum iniquis deputatus est’. Recordare etiam ‘absynthii’ in cruce poenae, quae erat mihi in ipsa crucifixione, ‘fellis’ etiam in cumulata confusione. Sic igitur, qui ‘spiritu magno vedit ultima’, ut dicitur Eccli. XLVIII (27) de Isaia, a suis non est cognitus¹⁷; unde in Isaia (53,4–5): ‘Nos putavimus eum quasi deprosum et > percussum a deo et humiliatum, ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras.’ ‘Quasi leprosum’, idest quasi peccatorem, ‘percussum a deo’, quia stigmata latronum inveniebantur in corpore domini, ‘et humiliatum’; ‘ex humilitate enim iudicium suum sublatum est’.¹⁸ Per hunc modum computati gradus a principio sunt decem gradus. Et significatur in Isaia (38,7–8) in sanatione regis Ezechiae. ‘Hoc erit tibi signum’, quod ascendas in domum domini sanatus: ‘Ecce ego reverti faciam decem lineis, per quas descenderat sol in horologio Achaz’. ‘A summo caelo egressio eius’, ut dicitur in Ps. (18,7), et descendit per hos decem gradus. Sic ergo rogavit dominum: ‘Descende’; non solum: domine, descende,

¹⁵ Immo postea v. 3.

¹⁶ ‘Recordare paupertatis et transgressionis meae, absynthii et fellis.’

¹⁷ Cf. Supra p. 27 v. 12–13.

¹⁸ Cf. Is. 53,8: ‘de iudicio sublatus est’. Act. 8,33: ‘In humilitate iudicium eius sublatum est’.

sed condescende nobis.¹⁹ Condescendit nobis dominus per misericordias et miserations. Per quem modum condescendit?

Culpam et poenam in toto indulgendo

poenam inferni ex toto dimitendo

poenam purgatorii in maxima parte diminuendo

poenam, quae nobis iniungitur, supportando

condescendit

Christus

5

De condescensione ipsius quantum ad dimissionem culpae dicitur in Ps. (50,4): 'Amplius lava me ab iniuitate mea' etc. Dixit etiam Manasses:²⁰ 'Ne perdas me cum iniuitatibus meis et ne

10

in aeternum reserves mala mea', scilicet in Iehenna. Sciebat enim, quod dicit Ecclesiasticus (27,3): 'Conteretur cum delinquentे delictum'. Reservantur mala in aeternum ei qui hic in malis decessit. Et dicit postea²¹: 'quia indignum salvabis me secundum multitudinem misericordiae tuae'. Ezech. (44,17):²² 'In quacum-

15

que die ingredientur portas' etc. In hoc ergo quod dat gratiam, condescendit lavando a culpa et liberando a Iehenna. Sed nisi adhuc condescendat, non est, qui satisfaciat. Tanta est nostra iniuitas, quod impropotionalis est debita poena viribus nostris.

Ideo condescendit; illud poenae modicum, quod impropotionalis est viribus nostris, pro nobis sustinuit, quando 'disciplina pacis nostrae fuit super eum.' (Is. 53,5) Glossa super epistolam ad Hebr. (12,7): Difficultas eruditio difficultatis fuit super eum. Nos omnes erravimus, sicut dicit Isaias (53,6), et satisfecit pro nobis in illa

20

parte, qua nos satisfacere non possumus.

Condescende etiam, arbitrariam poenam,²³ quae nobis iniungitur, diminuendo. Arbitraria poena iniungitur nobis secundum consuetudines personarum. In qua poena, nisi ipse fulciat nos

¹⁹ condescende: Condescendere, condescensio est translatio verbi συγκαταβαίνειν, συγκατάβασις. Chrysost., In Matth. hom. 6 (PG 57,65).

²⁰ Oratio Manasse in appendice Bibliae vulg. editionis v. 16–17.

²¹ Oratio Manasse v. 18.

²² Ezech. 44,17: 'Cumque ingredientur portas . . . '.

²³ Cf. Alb., III Sent. d. 19 a. 7 (Ed. Paris. t. 28 p. 345 b): '... remanet adhuc poena satisfactoria non multum gravis, sed arbitraria pro viribus nostris et qualitate et quantitate delicti'; IV Sent. d. 17 a. 32 (t. 29 p. 703 a).

et supportet, adhuc non poterimus sustinere. Condescende igitur ad supportandum illud modicum, quod iniungitur nobis.²⁴ Is. (63,9): ‘In omnibus tribulationibus eorum est et ipse tribulatus’. Alia littera est.²⁵ Secundum est, quod supportat nos. Ps. (90,15): ‘cum ipso sum in tribulatione’ etc. Quid amplius vis quod condescendat?

5

Si pusillus es in paenitentia facienda, ipse te supportat; si tepidus es, in sinu suo te confortat et foveat; si fervidus es in amore, ipse te prior dilexit.

Et ideo dicit Isaias (40,11): ‘In brachio suo congregabit agnos.’¹⁰ Sensus est ‘in brachio’: in brachium. Primi agni non possunt sequi matres suas, sed dominus tales qui infirmi sunt, portat, ‘in sinu suo levabit’ ad calefaciendum torpem et ad portandum debilem. ‘Fetas ipse portabit’, idest praegnantes²⁶ in bonis operibus fulcit et supportat.

Tertium est, quod assignat rationem: ‘priusquam moriatur filius meus.’ Praeter mortem naturae est alia mors duplex: Una quae est mors animae in peccato, alia etiam quae est mors condemnationis in inferno.

De prima morte dicitur in Libro sapientiae (1,13.16): ‘Deus mortem non fecit, impii autem manibus et verbis accersierunt’ etc. Impii divinitatem et culturam divinitatis usurpare nitentes hi sunt: serpens et Eva manibus; serpens ostendendo illicitum et Eva contingendo. Verbis etiam: ‘Cur praecepit deus, ne comederetis’ etc. (Gen. 3,1). Unde non fecit deus, sed ipsi. De secunda morte dicitur in Apoc. (20,6): ,Beatus et sanctus est, qui habet partem in resurrectione prima. In his secunda mors potestatem non habet.’ Infirmitas temptationis praecedit mortem primam. Temptatio nihil aliud est quam pulsus hominis ad illicitum, sive sit a mundo sive a carne sive a diabolo. Quot modis proveniat ista infirmitas, non est modo dicere. Infirmitas praecedens aliam

10

15

20

25

30

²⁴ Cf. Alb., III Sent. d. 20 a. 1 (Ed. Paris. t. 28 p. 358 a): ‘ea (scil. gravia) alleviavit, sustinendo pro nobis, quod nos sustinere debebamus’; a. 6 (p. 364 a).

²⁵ Vulg.: ‘In omni tribulatione eorum non est tribulatus’. Cf. Alb., Super Is. Ed. Colon. t. 19 p. 597 v. 63–65: ‘Hieronymus utramque litteram legit: est tribulatus et non tribulatus’.

²⁶ impregnantes A.

mortem est aliquando infirmitas corporalis in obstinato in peccatis. Dicit enim Gregorius:²⁷ Districto dei iudicio fit, ut quia non volumus, cum possumus, infligatur nobis non posse, cum velimus. Deus recipit omnes qui ad se veniunt. Sed difficilimum est discere²⁸ bonum opus artis et facere. Difficillimum omnium artium est, quod homo bene vivat, si [cum] post longam bonam vitam etiam septies cadat iustus et resurgat.²⁹ Numquam didicisti bene vivere et tamen in momento temporis vis discere bene vivere!³⁰ Ier. (13,23)³¹: 'Si potest Aethiops mutare colorem suum' etc., idest quis existens in mente obstinata, quasi dicat: difficile est. Is. (1,16–17): 'Quiescite agere perverse, discite bene facere'.

Sequitur: 'priusquam moriatur filius meus'. In Ps. (87,12): 'Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam?' Ideo dicit 'priusquam'. Et nota, quod dicit (Ioh. 4,52): 'hora VII reliquit eum febris'. Septima hora est prima hora post meridiem. Sicut ipse dominus dicit in evangelio (Joh. 11,9): 'Duodecim sunt horae diei', et iam sex horae sunt usque ad meridiem et sex postea. Infirmitas invasit genus humanum hora VII.³² Unde in Gen. (3,8,9): 'Cum deambularet dominus ad auram post meridiem, clamavit dominus: Adam, ubi es?' Expositio Ambrosij³³ est, quod eadem hora, quando primus Adam extendit manum ad illicitum, eadem hora extendit secundus Adam manus in cruce. Sexta hora ascendit dominus in cruce, septima hora convalluit infirmus etc.

²⁷ Gregorius: Immo Aug., De libero arb. l. 3 c. 18 n. 52 (PL 32, 1296): 'Illa est enim peccati poena iustissima, ut amittat quisque quo bene uti noluit, cum sine ulla difficultate, si vellet, posset. Id est autem, ut . . . qui recte facere, cum posset, noluit, amittat posse, cum velit'.

²⁸ dicere *A*. De arte et virtute morali cf. Arist., Eth. Nic. l. 2 c. 3 (1105 a 26 sqq.).

²⁹ Prov. 24,16: 'Septies enim cadet iustus, et resurget'.

³⁰ facere vivere *A* facere *del. A*.

³¹ 'Si mutare potest Aethiops pellem suam . . . , et vos poteritis bene facere'.

³² Cf. Alb., Super Ioh. 4,52 (Ed. Paris. t. 24 p. 192 a).

³³ Eadem sententia sine nomine Ambrosii invenitur in Glossa ord. in Gen. 3,8.

Septem honores fecit nobis deus. Primus honor est, quod fecit nos ad imaginem et similitudinem suam. Sed de falsis christianis potest dici illud Ieremiae (6,30): ‘Argentum reprobum vocate eos, quia dominus proiecit eos!’ Sicut superbia fecit diabolum de angelo, ita luxuria de homine facit porcum. Secundus honor fuit, quando nobis subiecit omnia. Ps. (8,8): ‘Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves et boves universas’ etc. Tertius honor est, quoniam angelos suos ad custodiendum nos deputavit. Unde Bernardus:³⁴ ‘Si boni angeli a nobis se absentaverint, impetum malorum quis sustinebit? O quantum de nobis gaudebunt in palatio, quos tam dignanter visitant in sterquilinio’ etc. Quartus, quia naturam humanam assumpsit. Quintus, quia dominus pro nobis pugnavit in cruce. Sextus, quia nobis dedit sacramentum altaris; unde bonus minister, qui dedit nobis carnem suam in cibum, sanguinem in potum, vitam in pretium et vitam aeternam in praemium.³⁵ Septimus est, quia vitam aeternam nobis praeparavit.

³⁴ Bern., Super Cant. sermo 7 n. 4,7 (PL 183,808C, 810AB; Ed. Cisterc. t. 1 p. 33 v. 19-20, p. 35 v. 16-17): ‘Pro certo enim si se a nobis boni spiritus elongaverint, impetus malignorum quis sustinebit? . . . Non ambigo quin grataanter in palatio colligant, quem dignanter in sterquilinio visitant.’ Cf. Alb., De IV coaequ. q. 58 a. 3 (Ed. Paris. t. 34 p. 608 b).